[image: ]

Об объемах трансфертов общего характера между областным и районными бюджетами, бюджетами городов областного значения на 2026 – 2028 годы
Решение Алматинского областного маслихата от 15 декабря 2025 года № 44-252
[bookmark: z7]
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 и действует до 31.12.2028 в соответствии с пунктом 5 настоящего решения.

      В соответствии со статьей 82 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, маслихат Алматинской области РЕШИЛ:

      Настоящее решение определяет объемы трансфертов общего характера между областным и районными бюджетами, бюджетами городов областного значения в абсолютном выражении на трехлетний период 2026 – 2028 годов с разбивкой по годам.

      1. Установить объемы бюджетных изъятий, передаваемых из районных бюджетов и бюджетов городов областного значения в областной бюджет на 2026-2028 годы в следующих размерах:

      1) бюджетные изъятия на 2026 год в сумме 542 606 687 тысяч тенге, в том числе:

      Енбекшиказахского района – 15 657 688 тысяч тенге;

      Жамбылского района– 4 065 695 тысяч тенге;

      Илийского района – 362 890 619 тысяч тенге;

      Карасайского района – 96 172 709 тысяч тенге;

      Талгарского района – 29 555 782 тысяч тенге;

      города Алатау – 3 314 713 тысяч тенге;

      города Қонаев – 30 949 481 тысяч тенге.

      2) бюджетные изъятия на 2027 год в сумме 621 165 799 тысяч тенге, в том числе:

      Енбекшиказахского района – 16 977 690 тысяч тенге;

      Илийского района – 425 771 987 тысяч тенге;

      Карасайского района – 112 573 411 тысяч тенге;

      Талгарского района – 29 555 164 тысяч тенге;

      города Алатау – 3 364 982 тысяч тенге;

      города Қонаев – 32 922 565 тысяч тенге.

      3) бюджетные изъятия на 2028 год в сумме 710 654 084 тысяч тенге, в том числе:

      Енбекшиказахского района – 26 451 239 тысяч тенге;

      Жамбылского района– 7 123 139 тысяч тенге;

      Илийского района – 467 036 734 тысяч тенге;

      Карасайского района – 128 681 853 тысяч тенге;

      Талгарского района – 39 392 714 тысяч тенге;

      города Алатау – 4 363 500 тысяч тенге;

      города Қонаев – 37 604 905 тысяч тенге.

      2. Установить объемы бюджетных субвенций, передаваемых из областного бюджета в бюджеты районов, на 2026–2028 годы в следующих размерах:

      1) бюджетные субвенции на 2026 год в сумме 11 701 446 тысяч тенге, в том числе:

      Балхашскому району – 2 108 532 тысяч тенге;

      Кегенскому району – 3 685 789 тысяч тенге;

      Райымбекскому району – 3 816 398 тысяч тенге;

      Уйгурскому району – 2 090 727 тысяч тенге.

      2) бюджетные субвенции на 2027 год в сумме 14 027 683 тысяч тенге, в том числе:

      Балхашскому району – 3 061 055 тысяч тенге;

      Жамбылского района– 154 781 тысяч тенге;

      Кегенскому району – 4 203 779 тысяч тенге;

      Райымбекскому району – 3 819 287 тысяч тенге;

      Уйгурскому району – 2 788 781 тысяч тенге.

      3) бюджетные субвенции на 2028 год в сумме 10 504 902 тысяч тенге, в том числе:

      Балхашскому району – 1 980 577 тысяч тенге;

      Кегенскому району – 3 291 157 тысяч тенге;

      Райымбекскому району – 3 281 437 тысяч тенге;

      Уйгурскому району – 1 951 731 тысяч тенге.

      3. Объемы расходов, предусматриваемые в местных бюджетах.

      Учесть в расходах местных бюджетов объемы целевых трансфертов общего характера согласно приложению 1 к настоящему решению.

      Учесть в расходах местных бюджетов объемы капитальных затрат согласно приложению 2 к настоящему решению.

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, правопорядка, борьбы с коррупцией и депутатской этики областного маслихата Алматинской области.

      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31 декабря 2028 года.

      Председатель маслихата

К. Байгоджаев

	Приложение 1 к решению Алматинского областного маслихата от 15 декабря 2025 года № 44-252 "Об объемах трансфертов общего характера между областным и районными бюджетами, бюджетами городов областного значения на 2026 – 2028 годы"

 Объемы целевых трансфертов общего характера

	тысяч тенге

№ п/п

Наименование районов и городов

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

Всего

1 146 254

1 210 068

1 269 699

1

Балхашский район

18 872

19 730

20 606

2

Енбекшиказахский район

244 831

257 924

270 609

3

Жамбылский район

142 232

150 289

157 715

4

Илийский район

200 809

212 360

222 902

5

Карасайский район

208 074

219 475

230 388

6

Кегенский район

11 568

12 044

12 531

7

Райымбекский район

7 549

7 871

8 205

8

Талгарский район

162 844

172 496

181 045

9

Уйгурский район

72 712

76 259

80 031

10

город Алатау

10 600

11 130

11 687

11

город Қонаев

66 163

70 490

73 980

в том числе

на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью

1 127 818

1 191 521

1 251 096

1

Балхашский район

16 694

17 529

18 405

2

Енбекшиказахский район

240 800

253 885

266 570

3

Жамбылский район

139 483

147 502

154 928

4

Илийский район

199 572

211 117

221 659

5

Карасайский район

207 057

218 455

229 368

6

Кегенский район

9 275

9 739

10 226

7

Райымбекский район

6 360

6 678

7 012

8

Талгарский район

161 569

171 215

179 764

9

Уйгурский район

70 763

74 300

78 016

10

город Алатау

10 600

11 130

11 687

11

город Қонаев

65 645

69 971

73 461

на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий

18 436

18 547

18 603

1

Балхашский район

2 178

2 201

2 201

2

Енбекшиказахский район

4 031

4 039

4 039

3

Жамбылский район

2 749

2 787

2 787

4

Илийский район

1 237

1 243

1 243

5

Карасайский район

1 017

1 020

1 020

6

Кегенский район

2 293

2 305

2 305

7

Райымбекский район

1 189

1 193

1 193

8

Талгарский район

1 275

1 281

1 281

9

Уйгурский район

1 949

1 959

2 015

10

город Алатау

0

0

0

11

город Қонаев

518

519

519

	Приложение 2 к решению Алматинской областного маслихата от 15 декабря 2025 года "Об объемах трансфертов общего характера между областным и районными бюджетами, бюджетами городов областного значения на 2026 – 2028 годы" № 44-252

 Объемы капитальных затрат

	тысяч тенге

№ п/п

Наименование районов и городов

2026 год

2027 год

2028 год

1

2

3

4

5

Всего

800 000

800 000

в том числе

на капитальный ремонт пожарных депо и спасательных станций

800 000

800 000

1

Балхашский район

2

Енбекшиказахский район

3

Жамбылский район

800 000

4

Илийский район

800 000

5

Карасайский район

6

Кегенский район

7

Райымбекский район

8

Талгарский район

9

Уйгурский район

10

город Алатау

11

город Қонаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14